
 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 1 di 3 

 
 

COMUNE DI CISTERNINO 
Provincia di Brindisi 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
SETTORE SICUREZZA URBANA 

 
N. 19 
del 

05/02/2026 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - 
CHIUSURA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA DELLA LIBERTÀ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO l’istanza formulata dalla ditta “Green Transition S.R.L.”, con sede in 
Soleto (LE) alla Via Rua Catalana, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 
05\02\2026 al N. 3139, tendente ad ottenere la chiusura totale della circolazione, in 
via temporanea, in Via della Libertà inc. Via Bramante, per consentire l’esecuzione di 
lavori sugli impianti della pubblica illuminazione, previsti per il giorno 10\02\2026; 

CONSIDERATO che per  consentire l’esecuzione dei lavori in condizioni di 
sicurezza per gli operatori e per l’utenza stradale si  rende necessario disciplinare 
temporaneamente la circolazione stradale; 

RITENUTO di procedere alla chiusura temporanea al traffico veicolare del 
tratto interessato, non essendo possibile garantire in sicurezza il transito dei veicoli  
in senso unico alternato; 

DATO ATTO che il tratto stradale interessato è normalmente percorso dai  
mezzi del trasporto pubblico  (STP), nonché dai residenti delle rispettive strade, 
rendendo pertanto necessario prevedere percorsi alternativi e adeguata 
informazione all’utenza; 

VISTI gli artt. 5, c. 3 e gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada approvato con 
D.Lgs. 30\04\92 N. 285 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. 16.12.92, n.495 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di pubblico 
interesse e di sicurezza pubblica, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende 
necessario dare corso al provvedimento proposto; 

VISTO il D.lvo N. 267\2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Sindacale N. 8 del 22\12\2025 di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile di Servizio del Settore “Sicurezza Urbana” al Comm. Capo Dott.ssa 
Zullo Maria Antonietta; 



 
 

Ordinanza del responsabile del settore nr. 19 del 05/02/2026 
 

  
 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 2 di 
3 

 
ORDINA 

 
1) Il giorno 10 febbraio 2026, dalle ore 08.30 alle ore 12.30, sarà vietata la sosta 

con rimozione forzata e la circolazione in Via della Libertà da incr. Via Bramante 
a Vie delle Cave (L.go Croce). Fanno eccezione i soli residenti nel tratto di strada 
indicato che potranno circolare in deroga al senso di marcia vietato, da Via 
Libertà (L.go Croce) verso Via Bramante per le sole operazioni di rimessaggio;  

2) Il giorno 10 febbraio 2026, dalle ore 08.30 alle ore 12.30, stante il divieto di 
circolazione nel tratto predetto di Via della Libertà, i veicoli provenienti da 
Monte Cutetto e diretti verso Cisternino, dovranno obbligatoriamente svoltare  
su Via Bramante, con successiva circolazione in deroga al senso di marcia 
vietato in Via Leonardi da Vinci; 

3) I mezzi del trasporto pubblico “STP”, dovranno osservare il percorso alternativo 
di marcia di: Via della Libertà (verso L.go Croce e viceversa). Pertanto le 
fermate previste nella contrada saranno tutte dislocate in Via Libertà (L.go 
Croce).  
 
 
Ulteriori modifiche alla circolazione stradale e/o provvedimenti di viabilità, 

conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori imprevedibili, potranno essere 
adottati (anche senza la preventiva adozione di integrazioni alla presente ordinanza), 
dal personale del Corpo di Polizia Locale e/o da altri Organi di Polizia Stradale 

I mezzi di soccorso, dei VVFF e di Polizia, in deroga a quanto previsto ai 
precedenti punti della presente ordinanza, potranno transitare e sostare in qualsiasi 
momento nelle aree interdette alla circolazione. 

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata, per tutta la durata dell’intervento, della 
tempestiva apposizione, del mantenimento e della rimozione della segnaletica 
stradale verticale temporanea occorrente, nonché della copertura, rimozione 
temporanea o oscuramento della segnaletica stradale verticale permanente 
incompatibile con la disciplina provvisoria della circolazione, ed in particolare dei 
segnali di divieto di accesso e di senso vietato, al fine di consentire il transito in 
deroga disposto dalla presente ordinanza. 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione a norma 
delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazioni e di 
trasparenza degli atti pubblici nonché, mediante l'apposizione dei cartelli stradali 
previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione. 

Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di 
cui all'art. 12 del citato D.lgs 30 aprile 1992 N. 285 e successive modificazioni, 
faranno osservare la presente Ordinanza. 

Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non 



 
 

Ordinanza del responsabile del settore nr. 19 del 05/02/2026 
 

  
 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 3 di 
3 

costituisca reato, è soggetto alla sanzione amministrativa di cui all'art. 7 del Codice 
della Strada. 

Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali 
danni a persone e/o cose.  

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. ai sensi 
della Legge 1034\71 o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 1199\71. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e ss.mm.ii., si rende noto che responsabile del 
procedimento è lo scrivente.  
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
ZULLO MARIA ANTONIETTA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
(atto firmato digitalmente) 

 


